特急
	天津市发展和改革委员会文件

津发改规〔2020〕1号

[image: image1.bmp]
市发展改革委关于印发
天津市支持重点平台服务京津冀协同发展

的政策措施（试行）的通知

滨海新区人民政府、宝坻区人民政府：

经市委、市政府同意，现将《天津市支持重点平台服务京津冀协同发展的政策措施（试行）》（以下简称《措施》）印发给你们，请认真贯彻落实。

《措施》在天津滨海中关村科技园、宝坻京津中关村科技城以试点方式实施。请滨海新区人民政府、宝坻区人民政府落实主体责任，加强与市有关部门沟通衔接，制定实施细则，切实将措施落实落地。请市有关部门结合各自工作职责，全力支持服务，推动承接北京非首都功能疏解工作取得新突破。

2020年2月28日
（此件主动公开）
天津市支持重点平台
服务京津冀协同发展的政策措施（试行）

为深入推进京津冀协同发展重大国家战略，加快实现天津“一基地三区”功能定位，对落户到天津滨海中关村科技园和宝坻京津中关村科技城的符合天津产业发展定位的北京转移来津项目，制定如下政策措施。

一、优化子女教育保障

符合天津产业发展定位的北京转移来津项目，项目所在区为其在职职工中非本市户籍子女提供义务教育保障，对学前教育阶段适龄儿童根据本市公办、民办学前教育资源情况进行安排。

二、便利医疗医保服务

符合天津产业发展定位的北京转移来津项目，其职工在京冀两地缴纳医疗保险的，本市为其提供医疗服务保障，落实住院医疗费用直接结算制度，探索实行医疗门诊费用直接结算。

三、鼓励职工来津工作落户

符合天津产业发展定位的北京转移来津项目，其职工符合“海河英才”行动计划落户条件的，直接办理落户；在企业就职满1年及以上的其他全日制本科及以上学历职工，并在津缴纳社会保险的，不受年龄限制，可在津落户；项目落地即可申报战略性新兴产业领军企业，被认定后按照“企业提名单、政府接单办”办理落户；30周岁及以下的中高职毕业职工，可在津落户。

四、完善投融资扶持

统筹用好海河产业基金、京津冀产业结构调整引导基金等现有产业基金，按照相关规定和市场化运作模式，研究设立母基金或子基金，招揽非津投融资企业来津发展，为符合天津产业发展定位的北京转移来津项目提供投融资扶持保障。

五、满足在津合理住房需求

符合天津产业发展定位的北京转移来津项目，其在职职工户籍迁入本市的，按照本市户籍居民政策购房；其在职职工户籍暂未迁入本市且家庭在津无住房的，按照外地户籍居民购房套数政策执行，项目转移至本市后，职工即可购房，但所购住房须在取得不动产权证满3年后方可上市转让。

六、财政收入及统计指标分配

对北京市、区两级政府发挥主导作用，符合天津产业发展定位的北京转移来津项目，具有一定规模的企业，形成的增值税和企业所得税地方分成部分，按照相关规定执行税收收入分享；所形成的年度地区生产总值，按照相关规定进行统计指标分计。

以上措施，自2020年2月28日起施行。

抄送：市教委、市公安局、市司法局、市财政局、市人社局、市住房城乡建设委、市卫生健康委、市统计局、市医保局、市金融局。

天津市发展和改革委员会办公室             2020年2月28日印发

- 2 -
- 1 -